
 

さかふく通信 vol.162 
2025.10 
 

 令和の米騒動がなかなか収束しませんね。私の父の実家は米

農家をしておりました。田圃をいくつも持っており、昔は新米を

毎年いただいておりました。現在は残念ながら跡継ぎがなく、米

作りのノウハウの伝承も途絶えました。今考えるとこれも減反政

策の影響かもしれません。そんな折、私の小学生時代の恩師から

「米作りをしている」と連絡が入り、今こそ米農家の孫（私）が

動かねばならぬと思い、手伝いに行きました。恩師からは米作り

の大変さなどのお話を伺い、今までのお米が安すぎたんだなぁ、

ということも学びました。今後も手伝いに行けるようスマート農

業を学び、農耕機も扱えるよう資格取得も目指しております。 

（キッチンさかえ 多辺田昌寿） 

 栄福祉会は、半身麻痺や高次脳機能障害をお持ちの方やご高齢の

方が、地域の皆様と共に、自らが持つ能力を無理なく伸ばして、そ

れぞれが持つ目標に向かい、あゆみ続けることをサポートします。 

募 集 ボランティアさん 

皆様のお力をお貸しください。 

栄福祉会は地域の皆様のお力を必要としております。 

ご見学、お問い合わせは、お電話にて承ります。 

［お問い合わせ先］ 

042-540-1033（キッチンさかえ担当 斉藤） 

080-3579-6677（サポーターズさかえ担当 武山） 

［発行］ 

 一般社団法人栄福祉会 

［住所］ 

 〒190-0003 東京都立川市栄町三丁目２番地 

［Web サイト］ 

 http://www.sakaefukushi.jp/ 

［事業内容］ 

〈障害者総合支援法〉 

◎ キッチンさかえ（就労継続支援 B 型） 

TEL 042-540-1033 FAX 042-540-1035 

営業時間 ８：３０－１６：００ 

休  日 土日祝、年末年始 

〈介護保険法〉 

◎ サポーターズさかえ（地域密着型通所介護） 

TEL 080-3579-6677  FAX 042-540-1035 

◎ ケアサポートさかえ（居宅介護支援事業） 

TEL 042-540-1034 FAX 042-540-1035 

営業時間 ８：００－１７：００ 

休  日 日、年末年始 

［駐車場］ 

 ビル裏手 No16 をご利用ください。 

昨今の物価高騰に伴い、食材費などの
諸経費が上昇しています。レストランで
はやむを得ず、令和７年11月4日（ 火）
より日替わりランチの価格を 750 円か
ら850円へ改定させていただきます。今
後も、皆さまにご満足していただけるラ
ンチを提供していくことは、もちろんの
こと、より一層の丁寧な接客を心掛けて
まいります。 

長い間「サポーターズさかえ」
に貢献して頂いた方と「栄福祉
会」理事長・理事との記念の一枚
です。いつも笑顔で寄り添って
頂きありがとうございます。 
これからも地域の「栄福祉会」

として様々なイベント開催を企
画して参りますので、どうぞ宜
しくお願い致します 
 
 
 



 

 キッチンさかえでは、チラシ・広報誌・名刺・封筒等の印刷、 

封入封緘および発送作業やノベルティグッズ制作を承ります。 

また、くるりん食器（再使用食器）の無料貸出もございます。 

お問い合わせ先 電話 042-540-1033 担当 斉藤 

 8 月 23 日（土）、24 日（日）

の両日、地域交流の一環とし

て地元の夏祭りに参加しま

した。神輿を担ぎながら、山

車を引きながら立川市曙町

の路地を練り歩きました。厳

しい暑さの中でも、地元のお

祭りを楽しまれたとのこと

です。本当にお疲れ様でし

た。 

 

 

 利用者さんの中には、お祭

り好きの方もいます。年に一

度の夏祭りには、お気に入り

の祭り専用の法被（はっぴ）

を身にまとい、気合十分で参

加。お祭りも仕事も一生懸命

です。 

 

 

上の写真は買い物へ行き

色々な洋服を見て楽しみまし

た「安いね～」など話されてお

りました。 

下の写真はレク活動で「的当

て」をご利用者様と職員で手作

りし皆で楽しみました（勿論職

員も）チームに分かれ対戦し参

加賞としてキッチンのコーヒ

ーを頂きました「美味しかっ

た」との事でした。 
 

 

 

素晴らしき医療を在宅で…！ 

訪問診療は、通院が困難な患

者に対して、医師が自宅に定期

的に訪問し、診察、治療、薬の

処方、生活指導などの医療サー

ビスを提供することを指しま

す。 

 

居宅療養管理指導とは、介護

が必要な状態となった患者さ

んが、できる限り自立した生活

を送れるよう管理や指導を行

い、療養生活をサポートするこ

とを指します。 

 

 サポーターズさかえは、1 日 15 名までお越しいただけます。 

 空き状況等は、お気軽におたずねください。随時、見学もお受け 

いたします。また、ご利用日のお帰り時に、キッチンさかえが作る 

お弁当のご用意もできるようになりました。 

お問い合わせ先 電話 080-3579-6677 担当 武山 

 

https://koharu-home.clinic/...
https://koharu-home.clinic/...
https://koharu-home.clinic/...
https://koharu-home.clinic/...
https://koharu-home.clinic/...
https://koharu-home.clinic/...

